La contre référence avait été faite chez toutes les patientes. Les moyens utilisés 

étaient le courrier dans 99,5% des cas, le téléphone dans 0,5%. 

5. Facteurs pronostiques 

5.1. Facteurs en rapport avec la décision de référence ou d’évacuation 

Six cent quatre (604) parturientes évacuées au sein de notre structure, soit 56,3% 

auraient dû être référées en début de  grossesse dans une maternité de niveau III.  

En effet, ont été admis 45 cas d’hypertension artérielle gravidique, ainsi que 204 

cas de prééclampsie sans aucune référence. Cent onze (111) cas d’utérus 

cicatriciel, 18 cas d’utérus bicicatriciel et 08 de cas d’utérus tricicatriciel admis 

en urgence, devaient être suivies en milieu hospitalier ou dans une structure 

disposant d’un bloc opératoire opérationnel afin de pallier le risque de rupture